día, en el que los santos brillarán esplendorosos en el mismo redentor, mientras en los pecadores ese "pignus", esa "spes viva", recibida en el bautismo, aparecerá infecunda, al igual que la configuración con la muerte y resurrección de Cristo que dicho sacramento iniciara⁶⁰.

2.º *El pecado como ingratitud e injusticia para con Dios*

El pecado, para Sto. Tomás de Villanueva, es sencillamente la ingratitud⁶¹. Cuanto más bellos son los trazos con que describe al Padre bondadoso, tanto más vivas serán las imágenes con las que identifica el pecado con la ingratitud. Nos resulta incomprensible que el honrado médico, afanoso en su servicio sanitario, no reciba más que reproches y recriminaciones⁶². Pensemos en la ingratitud humana que más se haya grabado en nuestra vida personal y, descrita por un santo que vivía íntimamente unido a Dios y hasta había gustado sus finezas. Ese sería el camino que mejor conduci-

60. *In Dom. Adv. c. V n. 3, t. I, 32-33; In Dom. I Adv. c. II n. 11-12, t. I, 16-17; In Dom. I Adv. c. IV n. 6-7, t. I, 28-30.*

61. "Considera pondus peccati, quantum est, quod Filium Dei traxit ad terram! quantus erat morbus, quanta miseria quae tali medicina indiguit? Bernardus (*In Nativ. Dom. Serm. 3, 5 PL. 183, 125*): "Ex qualitate remedii morbi aestimo quantitatem". Filius Dei iubetur occidere, ut pretioso sanguinis sui balsamo meis vulneribus mederetur. Et Augustinus in sermone Epiphaniae: "Quam gravis sit peccati, et quam dura conditio prodit remedii magnitudo: emplastrum vulnus, infirmitatem medicina detegit. Considerat etiam qualis sit illa gloria quam expectamus, et, quam ne amitteremus, talia dignatus est pati. Quanta nobis contulit gratis Deus?: gratis coelum, terram et omnia quae videntur, et pro illa gloria tantum pretium requisivit. eius valorem, magnitudinem et excellentiam recognosce. Vide etiam quanta sit illa damnatio quam ut tu non substineres, Filius Dei tanta dignatus est pati. Ecce quis venit, propter quid venit et ad quid venit. Haec audis, homo, et taces? Haec audis, et dissimulas? Vides et non tinniunt ambae aures tuae? Haec audis et non procidis et non trepidas, et non expavescis et non otus prae gaudio et laetitia dissolveris? O pelagus mysteriorum!, o profunditatem intransvadibilem sapientiae Dei!, et quis non submergitur in ea? et quid primum dicam, fratres? unde incipiam? Deficit sensus, haeret lingua, stupet intellectus! O charitatem eximiam! o amorem excessivum! o pietatem! o benignitatem! o dignationem! o bonitatem! o sapientiam! o inaestimabilem bonorum omnium infinitatem! ut servum redimeres Filium tradidisti, propter vermiculum propter fornicam de terra. Et quid est, homo, Domine, quia sic magnificas eum? aut filius hominis quia sic reputas eum?, qua, obsecro sapientia, quo consilio, qua ratione, qua causa, Filium unigenitum tradis dilectissimum, charissimum in crucem et mortem, ut hominem ingratum, praevicatorum, tui contemptorem, recuperes et salves? quid magis admirabimur, fratres, Patrem donantem, an Filium acceptantem?" (*In Dom. II Adv. c. IV n. 4, t. I, 82-83*).